АДМИНИСТРАЦИЯ ОЗЕРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ШУМЯЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
 «18»  апреля  2023 г.                                                                                      № 13
«Об   утверждении   плана  основных   мероприятий
по  предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей
на водных объектах на 2023 год»

В соответствии с Федеральным Законом от 12.02.1998 года № 28-ФЗ "О гражданской обороне"
1.Утвердить план основных мероприятий Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023 год.
2. Считать утратившим силу распоряжение Администрации Озерного
сельского поселения Шумячского района Смоленской области от 20 февраля 2023 года № 8 «Об утверждении плана основных мероприятий Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023 год»
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава муниципального образования
Озерного сельского поселения

Шумячского района Смоленской области                                А.А. Павлов
	СОГЛАСОВАНО:

Главный специалист сектора по делам ГО и ЧС Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

А.В. Журкович

«______»____________20____ года

	УТВЕРЖДЕНО:

распоряжением Администрации

Озерного сельского поселения Шумячского района

Смоленской области

                                                         А.А. Павлов

от  «_18__»____04______ 2023 г. № __13___

ПЛАН

основных мероприятий Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

на 2023 год

п.г.т. Шумячи

	п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители,

соисполнители
	Командировочные расходы (тыс. руб.)
	Примечание

	1.

	I. Мероприятия, проводимые Администрацией муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области.

1. Разработка основных планирующих и отчетных документов.

	2. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1.
	Разработка и утверждение комплекса мер, направленных на повышение противопожарной устойчивости жилищного фонда муниципального образования «Шумячский район»:

 - в весенне-летний период

 - в осеннее-зимний период
	до 1 апреля

до 1 октября
	 ГО и ЧС, главы поселений

	2.
	Организация и планирование мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах:

 - в паводковый период

 - в период купального сезона

 - в осенне-зимний период
	до 1 апреля

до 1 мая

до 1 ноября
	 ГО ЧС, главы поселений

	3.
	Проверка муниципальных образований по выполнению мероприятий и проведение предполоводного обследования ГТС, водохранилищ и прудов и оценка готовности органов местного самоуправления к ликвидации ЧС на ГТС в паводковый период.

	до 1 апреля
	Председатель КЧС и ОПБ,

 ГО ЧС, главы поселений

	3. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения:

3.1. Подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС

	1.
	Организация и проведение месячника по гражданской обороне
	октябрь
	 ГО ЧС,

Главы поселений

	3.2. Подготовка должностных лиц, специалистов и населения

	1.
	Участие в проведении мероприятий в рамках месячника пожарной безопасности
	по отдельному плану
	ОНД, главы поселений

	2.
	Организация и проведение мероприятий в рамках месячника по гражданской обороне
	октябрь
	 ГО ЧС, главы поселений

	3.3. Выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия

	1.
	Освещение общественных и культурно-массовых мероприятий (ведомственные и государственные праздники)
	1 марта

30 апреля
.3. ьь-ерритории
9 мая

18 июля

4 октября

27 декабря
	Председатель КЧС и ОПБ,  ГО ЧС, ПСЧ, Главы поселений

	2.
	Мероприятия по поддержке Всероссийской акции «Бессмертный полк»
	9 мая
	Главы поселений

	4. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и РСЧС  «Шумячский район»

к действиям по предназначению

	1.
	Участие в контроле за ходом реализации Федерального закона № 131-ФЗ и оказание практической  и методической помощи в разработке и совершенствовании нормативной правовой базы сельским поселениям

	постоянно
	Глава МО,  ГО ЧС

	2.
	Проверка и оценка готовности сельских поселений к выполнению мероприятий при угрозе и возникновении ЧС, вызванных весенним половодьем

	март

	Председатель КЧС и ОПБ,  ГО ЧС

	3.
	Проверка и оценка готовности сельских поселений к выполнению мероприятий при угрозе и возникновении ЧС, вызванных природными пожарами

	март - апрель

	Председатель КЧС и ОПБ,  ГО ЧС

	4.
	Контроль за разработкой нормативно-правовой базы сельскими (городским) поселениями
	ежемесячно
	Председатель КЧС и ОПБ,

ГО ЧС

	II. Мероприятия, проводимые Администрацией  Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области

1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	   1
	Уточнение (корректировка) плана действий  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области.
	до 01 марта
	Секретарь КЧС и ОПБ поселения

	   2
	Разработка планов деятельности  на 2023 г:

- плана работы комиссии по ЧС и ОПБ;

- плана работы приемной эвакуационной комиссии;

- плана работы комиссии по поддержанию устойчивого функционированию экономики.
	до 01 марта

	Члены КЧС и ОПБ,

 члены комиссии по ПУФ, члены ПЭК

	3
	Заседания комиссии по ЧС и ОПБ поселения

	По отдельному плану
	Председатель КЧС и ОПБ поселения, члены КЧС и ОПБ

	4
	Заседания эвакоприемной комиссии  Озерного сельского поселения
	По отдельному плану
	Глава   МО, начальник ПЭП

	5
	Заседание комиссии по поддержанию устойчивого функционирования экономики Озерного сельского поселения
	 По отдельному плану
	Председатель

комиссии

	6
	Планирование мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах:

- в паводковый период

- в период купального сезона

- в осенне-зимний период.
	до 01 марта

до 1 мая

до 1 ноября
	Глава МО,

КЧС и ОПБ поселения

	7
	Разработка и утверждение комплекса мер, направленных на повышение противопожарной устойчивости жилищного фонда МО Озерного сельского поселения:

- в весенне-летний период

- в осенне-зимний период
	до 1 апреля

до 1 октября
	Глава МО,

  КЧС и ОПБ поселения

	8
	 Подведение итогов деятельности поселенческого эвена территориальной подсистемы РСЧС за 2023 год и постановке задач на 2024 год.

	 декабрь
	Глава МО,                     КЧС и ОПБ поселения

	2 Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО поселенческого звена, должностных лиц, специалистов и населения:

	2.1. Подготовка должностных лиц, специалистов и населения

	1
	Подготовка  учащихся ОШ в области безопасности жизнедеятельности.

	по учебному расписанию
	Директор ОШ

	2
	Участие учащихся ОШ поселения в соревнованиях «Школа безопасности» среди общеобразовательных учреждений района

	по отдельному плану
	Директор ОШ

	3
	Участие в проведении мероприятий в рамках месячника  пожарной безопасности.

	октябрь
	Глава МО,   начальник ОНД (по согласованию)

	4
	Участие в проведении мероприятий в рамках месячника по гражданской обороне.

	октябрь
	Глава МО,   начальник ОНД (по согласованию)

	2.2. Общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия

	1
	Освещение общественных и культурно-массовых мероприятий (ведомственные и государственные праздники)

	30 апреля

9 мая

18 июля

4 октября

27 декабря
	Глава МО

	2
	Мероприятия по поддержке Всероссийской акции «Бессмертный полк»

	9 мая
	Глава МО

Секретарь КЧС и ОПБ

Озерного сельского поселения

           Шумячского района Смоленской области                                                                                                Н.И. Марченкова